755 5. Mose 27,26 Vg »maledictus qui non permanet in sermonibus legis huius [...].«

tia dei per Iesum Christum dominum nostrum nos adiuvat. At lex ultra testificationem non progreditur: ut in summario dixi/ testificat autem docendo/ imperando/ ostendendo nostram infirmitatem/ minando penam/ demonstrando eum/ a quo per fidem debemus impetrare ut possimus facere quod iubet.

Gratia quo'modo' per
l'egem'testificatur.

In tex'tu' ibi. Iusticia dei per fidem Iesu Christi⁷⁵⁶ etc. hoc est per fidem/ qua creditur in Christum/ iusticia est fides ex qua iustus vivit⁷⁵⁷. quo tex'tu' aperte adversariorum sententia proruit. nam premisit quod ex operibus legis nullus iustificatur et deinde 10 dicit que sit iusticia iustificans videlicet que est per fidem Ihesu Christi⁷⁵⁸/ Et ad Gala'tas'(<.) non iustificatur homo ex operibus nisi per fidem Iesu Christi⁷⁵⁹ Non qua Christus credit. sed qua creditur in Christum.

Iusticia dei.

Abacuc. ii

Ro: iii.^{ec}

^{ed}Gala: ii.^{ed}

^{ed}Fides Christi^{ed}

In tex'tu' ibi. utrumque nostrum est scilicet iusticia et fides Christi: sed ideo dei et Christi dicitur quod eius largitate nobis donatur. Videbatur malus dolus detestande presumptionis humanae extinctus/ adhuc tamen inflati tumoris preconia querit/ O dicit/ ad-huc video suffragia/ concedis ipse defendicula/ tam iusticiam dei quam fidem Christi nostram esse fateris veritate cogente/ Non fit: ut in fi'ne' tex'tus' refertur/ sine nostra voluntate(<.) Respondeo(<) dicitur: utrumque nostrum/ quia dei largitate nobis donatur. hoc quid est aliud/ quam quod ipse/ sua facit nostra/ non adeo tamen nostra facit/ ut sua non maneant/ pulchra est per tex'tum' ad hanc oppositionem solutio videlicet quod ex largitate dei nobis et iusticia dei et fides Christi donantur. Nam si ex dono dei nostra efficiuntur profecto nullo [E1^r] nostro facto: nullo conamine/ nulla cura nostra. nullo denique studio: nos facimus iusticiam dei. hominis iusticiam/ non facimus suam iusticiam. iusticiam nostram: semper dicetur tibi/ quid habes quod non accepisti⁷⁶⁰: que plenius cumulavi in explicatione conclusionum mearum videlicet .xxiii.⁷⁶¹ cum per auctoritates complures affirmarem/ totum esse

Utrumque nostrum

Opposito.^{ee}

Solutio.

Deus sua^{ef} facit nostra.

i. Corin: iii.

Totum dei quod ipse nostrum fecit

ec) vom Editor verbessert für i. ed-ed) In A_{K1} und A_{K3} ist im Drucksatz der jeweils zweite Teil der Marginalien (ii. bzw. Christi) um eine halbe Zeile nach oben verschoben ee) In A_{Ed} ist diese Marginalie im Satz um ca. vier Zeilen nach oben verschoben ef) sua A_{Su}, A_{C1}, A_{D1}, A_{Hd}, A_{K2}, A_M; Sua A_{Ed}, A_{K1}, A_{K3}

756 Röm 3,22.

757 Vgl. Hab 2,4; vgl. auch Röm 1,17 Vg »[...] sicut scriptum est iustus autem ex fide vivit«.

758 Vgl. Röm 3,20–22.

759 Gal 2,16 Vg »[...] non iustificatur homo ex operibus legis nisi per fidem Iesu Christi [...]«.

760 1. Kor 4,7 Vg »quis enim te discernit quid autem habes quod non accepisti si autem accepisti quid gloriaris quasi non acceperis«.

761 Gemeint sind hier die (verschollenen) Erläuterungen zu der 23. These (KGK 58, S. 501, Z. 1): »Et quod volumus ut faciamus bene dei est.« Siehe auch die 22. These (KGK 58, S. 500, Z. 14): »Ut bene velimus solius dei est.«.

dei/ adeo/ quod nefas sit/ nostra ea simpliciter fateri/ item posui/
quod nostra: que deus non fecit nostra/ sunt deo odiosa.

In tex'tu' ibi. Iusticia ergo dei sine lege/ non sine lege ma- Roma: iii.
nifestata est⁷⁶³/ hic vers'i culus' dubitationem infert. Quoniam te- Aug'ustinus' ps: cxviii ser: x⁷⁶²
5 stes manifestant ea: super quibus producuntur/ Apostolus autem dicebat iusticiam dei per legem testificatam/ quomodo inficiabitur eam esse manifestatam? Respondeo dicitur manifestata sine lege/ quia eam deus per spiritum gratiae credenti sine adiutorio legis confert. Manifestata sine lege.

10 Circa fi'nem' tex'tus' dicit quod voluntas ostenditur infirma per legem ad hoc adducte sunt concordancie/ adde quod dicit psal: lxxxiii. n.⁷⁶⁴

In fi'ne' dicit quod sanata per gratiam voluntas/ non est sub lege/ nec indiget lege. Sub lege est qui secundum legem agitur: Sub lege esse.
15 qui servus/ non liber est. psal: i. b.⁷⁶⁵ Qui regnare peccatum in carne permittit saltem voluntate: Ad Galat'as' v. d. habito respectu ad retractationem quae venit declaratorie.⁷⁶⁶ Sub lege sunt quos lex reos facit iubendo/ non iuvando/ gratia quippe facit legis factorem/ sine gratia sub lege positus/ tantummodo erit legis auditor
20 non factor. De gratia et lib'ero' ar'bitrio' c. xii.⁷⁶⁷ Sub lege est qui timore supplicii (quod lex minatur) non amore iusticiae/ se sentit abstinere/ ab opere peccati nondum liber/ nec alienus a voluntate peccandi. De na'tura' et gratia c. lvii.⁷⁶⁸ Sub lege trahuntur a concupiscentia carnis eamque sequuntur. Expo'sitione' ad Ro'manos'
25 xiii.⁷⁶⁹ adhibita retractatione memorata. adde psal: xxxi. tract. 2. g.⁷⁷⁰ ad Galat'as' c. ii. col: penul'tima⁷⁷¹ lxxxiii. q'uaestiones' q:

762 Vgl. Aug. en. Ps. 118,10,5 (CCSL 40, 1692).

763 Vgl. Röm 3,21.

764 Aug. en. Ps. 83,10 (CCSL 39, 1155–1157) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. O1^v–O2^r.

765 Aug. en. Ps. 1,2: »Iusto non est lex posita [...]; sed aliud est esse in lege, aliud sub lege: qui est in lege, secundum legem agit; qui est sub lege, secundum legem agitur. Ille ergo liber est, iste servus.« (CCSL 38, 1,2–5) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. a2^v.

766 Aug. exp. Gal. 47–54 (CSEL 84, 123–129) = Augustinus, *Libri* (1506) 3, fol. o2^r–v. Vgl. Aug. retr. 1,24,1–2 (CCSL 57, 109f).

767 Aug. gr. et lib. arb. 12,24: »Propter quod alibi dicit, Peccatum enim vobis non dominabitur; non enim estis sub lege, sed sub gratia: non quia lex mala est; sed quia sub illa sunt quos reos facit iubendo, non adiumando. Gratia quippe adiuva ut legis quisque sit factor, sine qua gratia sub lege positus tantummodo erit legis auditor.« (PL 44, 896).

768 Aug. nat. et gr. 57,67: »sub lege est enim, qui timore supplicii quod lex minatur, non amore iustitiae se sentit abstinere ab opere peccati, nondum liber nec alienus a voluntate peccandi.« (CSEL 60, 283,22–24).

769 Aug. exp. prop. Rm. 12(13): »Ante Legem, sequimur concupiscentiam carnis: sub Lege, trahimur ab ea: sub gratia, nec sequimur eam, nec trahimur ab ea: in pace, nulla est concupiscentia carnis.« (CSEL 84, 6,24–72). Siehe dazu Aug. exp. Gal. 46 (CSEL 84, 120–122).

770 Aug. en. Ps. 31,2,17 (CCSL 38, 237f) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. f2^r.

771 Aug. exp. Gal. 16f. (CSEL 84, 71–75) = Augustinus, *Libri* (1506) 3, fol. n2^r.

lxvi. b.⁷⁷² adde quod dicit psal: cxviii. trac: xxv.⁷⁷³ et epistola ix.
E.⁷⁷⁴

Qui sub lege existunt: eamque in oculis hominum non dei
implent (de quibus supra in .c. viii⁷⁷⁵) Symoni Cironeo/ qui non
5 [E1^v] suam crucem portabat^{eg} comparantur. Quoniam religiosa
intentione carentes angariantur/ compelluntur ea facere/ quae non
amant. Bern'ardus' in ser'mone' de sancto Benedicto.⁷⁷⁶

Cum dicit quod voluntas per gratiam sanata non indiget lege.
hoc satis patet/ si attendimus quod lex terret et punitatem mini-
10 tatur. Nam peccare timet charitas: etiam si sequatur impunitas/
immo semper sequituram^{eh} scit punitatem/ quoniam peccatum
ipsum/ poenam deputat. psal: cxviii. serm. xxv.⁷⁷⁷ Potest tamen
lege uti ut in c'apitulo' sequen'te'(<.)

Sequitur Capitulum .X.

15 Hoc caput. Si audientibus loqui posset: merito diceret/ sicut Apo-
stoli dicentes. Christi bonus odor sumus et his qui salvi fiunt et
his qui pereunt/ Odor mortis pereuntibus odor vitae victuris.⁷⁷⁸
Quare referre hoc audeam sequentia docebunt: et illud suadet
quod scribit Psal: xlvii in prin'cipio' Aug'ustinus'(<.)⁷⁷⁹

20 Summatur sic.

Lex iniustum ad gratiam perducit. non autem iustificat. h'oc' d'i-
citur' retento titulo libri et principali intentione. Vel sic. Lex iusto
non est posita sed iniusto/ quem ad gratiam perducit. h'oc' d'ici-
tur' propter dictionem^{ei}: enim: quae in principio ponitur(<.) Et
25 est coniunctio causalit secundum Perotum⁷⁸⁰ vel rationalis secun-
dum Donatum⁷⁸¹ quamobrem haec coniungit precedentibus cum

(eg) vom Editor verbessert für portabat) (eh) vom Editor verbessert für sequituram (ei) vom Editor verbessert für dictionem

772 Aug. div. qu. 66,1f. (CCSL 44A, 150–154) = Augustinus, *Libri* (1506) 3, fol. r6^r.

773 Aug. en. Ps. 118,25 (CCSL 40, 1747–1752).

774 Aug. ep. 40,3,3 (CSEL 34/2, 71–73) = Augustinus, *Epistolae* (1515), fol. XI^r.

775 Aug. spir. et litt. 8,13 (CSEL 60, 164–166); siehe oben S. 640, Z. 2–34.

776 Bern. Ben. 6 (SBO 5, 5f.).

777 Aug. en. Ps. 118,25,7: »Timore autem casto ipsa, quae hunc timorem foras mittit, peccare timet
charitas, etiamsi sequatur impunitas; quia nec impunitatem iudicat securam, quando amore
iustitiae peccatum ipsum deputat poenam.« (CCSL 40, 1752,27f.).

778 2. Kor 2,15f.

779 Aug. en. Ps. 48, s. 1,2 (CCSL 38, 551f.).

780 Siehe Perottus, *Grammatica* (1506), fol. xix^r: »Quae sunt [coniunctiones] causales? Quae adjunctae
verbo indicativo significant causam praecedentem. Et hoc interest inter causales et adjunctivas
quod causales cum affirmatione, adjunctivae cum dubitatione preferuntur.«.

781 Don. gramm. II, De coniunctione: »Coniunctio est pars orationis adnectens ordinansque senti-
tentiam. Coniunctioni tria accident. Potestas, figura, ordo. Potestas coniunctionum in quinque
species dividitur. Sunt enim copulativas, disiunctivas, expletivas, causales, rationales. [...] Ratio-

causae vel rationis commonstratione.

Dividitur in quatuor partes.

In prima format oppositionem. In secunda dicit qualiter iniustus lege utitur. In tercia quemadmodum iustus lege utatur legittime. In quarta dissolvit apparentem illam repugnantiam et suam solutionem sacro testimonio astruit.>) partes in processu patebunt.

Caput .X.

Iusto enim lex non est posita: quae tamen bona est si quis ea legitime utatur.⁷⁸² Haec duo Apostolus velut inter se contraria connectens [E2^r] monet movetque lectorem/ ad perscrutandam quaestionem atque solvendam: quomodo enim bona est lex si quis ea legitime utatur/ si etiam quod sequitur verum est: sciens hoc: quia iusto lex non est posita.⁷⁸³

Nam quis legitime utitur lege nisi iustus? at ei non est posita: sed iniusto.⁷⁸⁴

Tantum de prima parte tex'tus' Nunc colligamus pauculas subnotations.

In tex'tu' Iusto enim lex non est posita. Enim denotat connectionem istorum ad illa: et causam sive rationem precedentis infert. Nam cum dixisset in fine quod iustus non indiget lege: iam causam vel rationem per hanc Apostoli sententiam/ quod iusto non est lex posita/ subiecit. Quod nolui tacere ut demonstrarem singula pendenda/ nihil spernendum esse. Nisi enim in verbis eset vis/ non esset questio facienda/ glo'ssa' in ver'bo' questio: in auten'tica' de restitu'tionibus' §. i. col'umna' iiiii.⁷⁸⁵ Ad haec inducatur illud quod Aug'ustinus' super Ioan'nem' trac'tatu' xl. g'vers'icul'o' Non amat multum etc. scripsit.⁷⁸⁶ et in li: i. retract'a-

nales: ita, itaque, quoniam, enim uero, quia, quare, quapropter, quoniam quidem, quippe, ergo, ideo, igitur, scilicet, praeterea, quando, quin, alioquin, utique, atquin.» (CCCM 40D, 181,8–11 u. 182,38–41).

782 1. Tim 1,8f. Vg »scimus autem quia bona est lex si quis ea legitime utatur sciens hoc quia iusto lex non est posita sed iniustis [...].»

783 1. Tim 1,9.

784 Aug. spir. et litt. 10,16 (CSEL 60, 168,10–16).

785 Es handelt sich um eine Erläuterung der *Glossa ordinaria* des Accursius zum Stichwort *quaestio* in den *Novellen des Corpus Iuris Civilis* (Nov. XXXIX pr. [XXXIX. Auth. XLI. Coll. IV tit. 6], vgl. CICiv 3, 253). Im letzten Satz dieser Glosse heißt es: »[...] nisi intra verba esset ius non esset questio facienda.« Vgl. z. B. Accursius, *CICiv Glossa* (1489), fol. 40^v. »Vis« dürfte Karlstadts Interpretation von »ius« sein. (Freundlicher Hinweis von Ulrich Bubenheimer, Reutlingen).

786 Aug. Io. ev. tr. 40,10: »Non amat multum nummum, qui amat Deum. Et ego palpavi infirmitatem, non ausus sum dicere, non amat nummum; sed, non multum amat nummum: quasi amandus sit nummus, sed non multum. O si Deum digne amemus, nummos omnino non amabimus! Erit tibi nummus instrumentum peregrinationis, non irritamentum cupiditatis; quo utaris ad necessitatem, non quo fruariis ad delectationem. Deum ama, si aliiquid in te egit quod audis et laudas. Utere

tionum' .c. xxvi. ibi Maxime pertinebat⁷⁸⁷. Nihil negligendum putes. adde quod dicit idem Aug'ustinus' ps cxviii. trac: xiiii. a⁷⁸⁸/ et Ambro'sius' eo'dem' ps.⁷⁸⁹

- In tex'tu' Iusto non est lex posita: Ambro'sius' in epistola ad Galatas' c. v. col: pen'ultima' Si spiritu ducimini. Non estis sub lege non est obscurum inquit/ quia qui ducem S'piritum' S'anc-tum' habet: non errat. Lex enim errantibus dominatur. Sicut alio loco dicit. Iusto lex non est posita⁷⁹⁰: unde errantibus dicit le-gem esse positam/ et in epistola ad Timotheum dicit. Si huma-num genus naturalem legem ducem habuisset. Lex in literis per Moisen data non esset⁷⁹¹/ quod per legem naturalem intelligat Amb'rosius' dicam infra c. xvi. et xvii.⁷⁹²

- Iusto lex non est posita: hoc est: supra iustum non est po-sita. Nam iustus in lege potius quam sub lege est: quoniam non vivit vita sua/ cui coercende lex imponitur: immo ut ita dicam/ ipsam quodammodo legem vivit: qui cum dilectione iusticiae/ iu-ste ej)vivit(/) Non ej proprio et transitorio ek: sed communi et stabili gau[E2']dens bono. Et ideo Paulo non erat lex imponenda: qui dicit. Vivo autem iam: non ego: sed vivit in me Christus.⁷⁹³ Quis Christo legem imponere audet? In expo'sitione' ad Gala'tas' c. ii.

ej-ej) vom Editor verbessert für ui ut – ui ut Non *A_{Su}*; uiutNon *A_{C1}*, *A_{D6}*, *A_{K2}*, *A_{E6}*, *A_M*; uiuitNon *A_{Hd}*, *A_{K1}*, *A_{K3}*; mit schief liegender Buchstabenfolge, wohl als Folge der nachträglichen Satzkorrektur ek) Nur *A_{E6}* weist in tra nsitorio ein Spatium auf, welches wohl durch die mehrfachen Korrekturen am Satz (vgl. die vorhergehende Anmerkung) versehentlich hierher geraten war

- mundo, non te capiat mundus. Quod intrasti, iter agis, exiturus venisti, non remansurus: iter agis, stabulum est haec vita.[...] Vocavit, invocetur; dicatur illi: Vocasti nos, invocamus te; ecce audiuvimus vocantem, audi invocantes: perduc quo promisisti, perfice quod inchoasti; noli deserere munera tua, noli deserere agrum tuum, germina tua intrent in horreum. Abundant tentationes in mundo; sed maior est qui fecit mundum: abundant temptationes; sed non deficit qui in illo spem ponit, in quo defectus nullus est.» (CCSL 36, 356,13–34) = Augustinus, *Libri* (1506) 9, fol. 06^r.
- 787 Aug. retr. 1,26: »Ubi quod dixi: Duos pisces duas illas significare personas, regiam scilicet et sacer-dotalem, ad quas etiam sacrosanta illa uncio pertinebat, dicendum potius fuit: maxime pertinebat, quoniam uncitos aliquando legimus et prophetas.» (CCSL 57, 82,165–169).
- 788 Aug. en. Ps. 118, s. 14,1 zum 45. Vers (CCSL 40, 1708) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. hh1^r.
- 789 Ambr. in psalm. 118,6,31f. (CSEL 62, 124).
- 790 Ambrosiast. in Gal. 5,18: »Quod si Spiritu ducimini, non estis sub Lege. Non est obscurum, quia qui ducem habet Spiritum sanctum, non errat; lex enim errantibus dominatur, sicut alio loco dicit: iusto non est lex posita.» (CSEL 81/3, 60,3–6) = Ambrosius, *Opera* (1516) 2, fol. 237^v.
- 791 Ambrosiast. in Tim. 1,1,11: »Praeterea quia iustis lege non opus est, id est, iis qui accepta remis-sione peccatorum iustificati sunt; ne iam vivant sub Lege, a qua liberati sunt dono Dei per fidem Christi; ut de caetero servata legi naturae, quae Creatoris cognitionem recipit, et non peccare hortatur; iudicii diem exspectent, in quo iusti remunerandi sunt, custodientes legem naturalem, quam si humanum genus ducem sibi habuisset, lex in litteris per Moysen data non esset.» (CSEL 81/3, 254,17–24).
- 792 Bearbeitung nicht erschienen, vgl. Einleitung S. 555.
- 793 Gal 2,20.

col: penul'tima'.⁷⁹⁴

Predictis repugnare videtur vers'iculus' Legem pone mihi domine viam iustificationum tuarum: et exquiram eam semper.⁷⁹⁵

psal: cxviii.
Oppositio

Cur orat ut sibi lex a domino ponatur? Si non ponitur iusto?

5 Commendat gratiam dei/ qui sibi legem poni poscit. Qui utique legem secundum literam novit/ orat ideo ut per spiritum sanctum faciat: quod per literam sciebat. Quid aliud petit/ nisi quod magis ac magis in ea proficiat. Non enim sibi poni legem postulat: tanquam contumaci populo in tabulis lapideis posita est. Ideo

Legem pone mihi domine

10 non repugnant illa inter se testimonia. Iusto lex non est posita: i. Timo: i. et pone mihi legem. Non est posita iusto sicut iniustis/ et non psal: cxviii. subditis ad vetus testamentum pertinentibus posita est in lapide: Sed sicut filiis promissionis sancto spiritu in mente datur. Psal: cxviii^{el} tract: xi. a b c d e⁷⁹⁶. de hoc plenius infra c'apitulo' xvi.⁷⁹⁷

15 Ambro'sius' psal: cxviii. in vers'culo' legem pone mihi domine. statue mihi legem ut sit ipsa lex scripta in corde.⁷⁹⁸

el) vom Editor verbessert für xviii

794 Aug. exp. Gal. 17: »In illa est enim potius quam sub illa, quia non sua vita vivit, cui coercendae lex imponitur. Ut enim sic dicam ipsum quodammodo legem vivit, qui cum dilectione iustitiae iuste vivit non proprio ac transitorio, sed communi ecstasi gaudens bono. Et ideo Paulo non erat lex imponenda, qui dicit: Vivo autem iam non ego, vivit vero in me Christus. Quis ergo audeat Christo legem imponere, qui vivit in Paulo? Non enim audet quis dicere Christum non recte vivere, ut ei coercendo lex imponenda sit. Quod autem nunc vivo, inquit, in carne, quia non posset dicere Christum adhuc mortaliter vivere, vita autem in carne mortal is est; in fide, inquit, vivo Filii Dei, ut etiam sic Christus vivat in credente, habitando in interiore homine per fidem, ut postea per speciem implete eum, cum absorptum fuerit mortale a vita. Ut autem ostenderet, quod vivit in illo Christus, et quod in carne vivens in fide vivit Filii Dei, non meriti sui esse, sed gratiae ipsius [...].« (CSEL 84, 73,24–74,7) = Augustinus, *Libri* (1506) 3, fol. n².

795 Ps 118(119),33.

796 Aug. en. Ps. 118,11,1–2 u. 4: »In psalmo isto magno sequitur quod nobis, adiuvante Domino, considerandum atque tractandum est: Legem pone mihi, Domine, viam iustificationum tuarum, et exquiram eam semper. Apostolus dicit, Iusto lex non est posita, iniustis autem et non subditis, et caetera [...]. Quid est ergo quod orat ut sibi lex a Domino ponatur, si non ponitur iusto? An eo modo non ponitur iusto, quomodo posita est populo contumaci, in tabulis lapideis, non in tabulis cordis carnalibus [...]. Ecce quomodo vult iste legem sibi poni a Domino; non sicut iniustis et non subditis, ad vetus testamentum pertinentibus posita est, in tabulis lapideis; sed sicut sanctis filiis liberae, hoc est supernae Ierusalem, filiis promissionis, filiis haereditatis aeternae, sancto Spiritu tanquam dixito Dei in mente datur, et in cordibus scribitur [...]. Cur ergo iste adhuc poscit sibi legem poni; quea utique si non ei posita fuisset, non viam mandatorum Dei in cordis latitudine cucurrisset? Sed quia proficiens loquitur, et Dei donum novit esse quod proficit; quid aliud petit, cum sibi legem poni petit, nisi ut in ea magis magisque proficiat. [...] Gratia itaque Dei nobis praecipue commendatur, quando sibi legem poni poscit a Domino, qui utique iam legem secundum litteram noverat. Sed quia littera occidit, spiritus autem vivificat; orat ut per Spiritum faciat quod per litteram sciebat; ne per scientiam mandati non observati etiam praevaricationis ei crimen accedat.« (CCSL 40, 1695,1–1696,14; 1696,25–30; 1696,1–5; 1697,1–1698,6) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. gg^{7v}–gg^{8r}.

797 Bearbeitung nicht erschienen, vgl. Einleitung, S. 555.

798 Ambr. in psalm. 118,5,21: »Habet ergo Ecclesia per quae gradiantur: habet habitacula mansionum, in quibus requiescent sancti, de quibus iste est qui dicit: Legem mihi constitue, Domine, viam iustitiarum tuarum. Bene ait, statue; ut in pectore eius immobilis et fixa permaneat, nec aliquo

Per ista enodatur oppositio facta. videlicet quod lex bona est: i. Timo: i si quis legitime ea utatur/ scientes quia lex iusto non est posita: sed iniustis⁷⁹⁹. Haec enim duo testimonia sibi invicem adversari atque repugnare videbantur.

- 5 Tametsi per premissa tanta repugnancia pacata sit. Nihilo/ minus puto inserviendum textui/ ut secundum seriem et ordinem in textu contentorum: progrediamur.

In tex'tu' Bona est lex: si quis ea legitime utatur/ legitime Legitime uti lege
utitur/ qui intelligens quare sit data/ per eius comminationem
10 ad liberantem configuit gratiam. Aug'ustinus' in epis'tola' ad Anastasium que est cxliii. ^{l⁸⁰⁰} Qui legitime utitur lege: discit in ea bonum et malum/ et non confidens in virtute sua/ configuit ad gratiam/ qua prestante/ declinet a malo et faciat bonum: de correptione' et gratia .c. i.⁸⁰¹ de hoc infra.⁸⁰²

15 In tex'tu' haec duo Apos'tolus' velut contraria connectens/ Monet movetque ad perscrutandum questionem atque solvendum. [E3^r] Ex hoc decerpimus: quod sancta testimonia seu documenta/ quando sibi repugnare videntur/ monent et movent ad perscrutandum questionem: semper enim huiuscemodi documentis am-
20 biguis incerti notare^{em} incipimus. Quam utilis autem sit in sancta scriptura/ obscuritas/ abunde in explicationibus probationibusve conclusionum mearum deduxi⁸⁰³/ hanc impresiarum tenete semper regulam.

Quod in sacrae scripturae testimoniis/ non debemus contrarie- Contrarietas in sancta scriptura
25 tatem fateri: sed conari: quo in eandem sentenciam complicemus/ non est admittenda de civi'tate' dei li: xviii c. xli.⁸⁰⁴ Et in li'bro' contra Hila'rium' c.

em) vom Editor verbessert für nutare

saeculi turbine, ab eius convellatur affectu; ut ipse lex sit sibi, opus habens legis scriptum in corde suo.« (CSEL 62, 93,8–13).

799 Vgl. 1. Tim 1,8f.

800 Aug. ep. 145,3: »Ita bona est lex illi qui ea legitime utitur: utitur autem legitime qui intellegens quare sit data, per eius comminationem configuit ad gratiam liberantem. Huic gratiae qua iustificatur impius, quisquis ingratus velut ad legem implendam de suis viribus fidit, ignorans Dei iustitiam, et suam volens constituere, iustitiae Dei non est subditus: ac per hoc fit ei lex non absolutionis aditorium, sed vinculum criminis. Non quia lex malum est, sed quia peccatum, sicut scriptum est, per bonum talibus operatur mortem. Per mandatum enim gravius delinquit, qui per mandatum scit quam malum sit quod admittit.« (CSEL 44, 268,18–269,5) = Augustinus, *Epistolae* (1515), fol. CCII^r.

801 Aug. corrept. 1,2: »Qui ergo legitime lege utitur, discit in ea malum et bonum, et non confidens in virtute sua configuit ad gratiam, qua praestante declinet a malo, et faciat bonum.« (CSEL 92, 220,6–9).

802 S. u. S. 675f.

803 Gemeint sind hier die (verschollenen) Erläuterungen zu den Thesen 1–6; s. o. S. 650 Anm. 723.

804 Aug. civ. 18, 41 (CCSL 48, 635–638).

Apparens scripturae contrarietas ad
questiones trahit

iii. e quae est epistola lxxxix. in ordine:⁸⁰⁵ Certe non possunt inter se esse contraria dei precepta. Greg'orius' super Iob: li: xviii. c. xxxviii. ait<: Non possunt aliud sonare veritas/ aliud veritatis predictor. Ergo nec veritas et veritas.⁸⁰⁶

5 Sequitur in tex'tu' secunda pars.

An et iustus ut iustificetur i'd est' ut iustus fiat/ legitime	Iniustus utitur legitime.
lege uti debet/ qua tanquam pedagogo perducatur ad gra-	Gala: iii. D.
tiam ⁸⁰⁷ : per quam solam/ quod lex iubet possit implere/	Gratia unde dicatur
per ipsam quippe iustificatur gratis i'd est' nullis suorum	
10 operum precedentibus meritis: alioquin gratia iam non est	Ro: xi. a
gratia ⁸⁰⁸ : quandoquidem ideo datur: non quia bona opera	Math. v. b
fecimus: sed ut ea facere valeamus i'd est' non quia legem	Ioan: i. b
implevimus: sed ut legem implere possimus: Ille enim di-	
xit: Non veni solvere legem: sed implere. ⁸⁰⁹ De quo dic-	
15 tum est. Vidimus gloriam eius gloria tanquam unigeniti	
a patre plenum gratia et veritate. ⁸¹⁰ Haec est gloria de qua	Gloria dei
dictum est. Omnes enim peccaverunt et egent gloria dei ⁸¹¹ :	Ro. iii. d
Et haec est gratia de qua continuo dicit: Iustificati gratis	
per gratiam ipsius ⁸¹² <: Injustus ergo legitime lege utitur	
ut iustus fiat: quod cum factus fuerit/ ea iam non utatur	
tanquam vehiculo cum pervenerit: Vel potius ut supra dicta	
20 si[E3 ^v]militudine Apostoli utar/ tanquam pedagogo cum	
eruditus fuerit. ⁸¹³	

In tex'tu' qua scilicet lege tanquam pedagogo perducatur etc.

25 Pedagogus duxor est pueri/ hoc est aetatis infirmae et imperfec- Pedagogus
tae/ itaque lex pedagogus est/ quia ad magistrum i'd est' Christum
dicit<: Ideo lex severitatem habet tanquam pedagogus baculum/
ut imperfecte plebis infirmitatem/ poene saltem denunciatione
deterreat/ Evangelium autem indulgenciam habet quo peccata do-
30 nantur. Ambro'sius' in epistola lxxii: et lxxiii:⁸¹⁴ et in ps'alnum'

805 Ad Hilarium = Aug. ep. 157,4,31 (CSEL 44, 478f.) = Augustinus, *Libri* (1506) 11, fol. 16^v.

806 Greg. M. moral. 18,54,91 (CCSL 143A, 953, hier vor allem 953,112–114) = Gregorius I., *Moralia* (1514), fol. 157^{r–v}.

807 Vgl. Gal 3,24.

808 Röm 11,6.

809 Mt 5,17.

810 Joh 1,14.

811 Röm 3,23.

812 Röm 3,24.

813 Aug. spir. et litt. 10,16 (CSEL 60, 168,16–169,6).

814 Ambr. epist. 64 u. 65, vor allem 65,5: »Sicut ergo parvuli, ita et Iudei sub paedagogo sunt. Lex paedagogus est: paedagogus ad magistrum dicit; magister noster solus est Christus: Nolite dicere vobis dominum et magistrum; quia dominus et magister vester unus est Christus. Paedagogus timetur, magister viam salutis ostendit. Timor ergo ad libertatem perducit, libertas ad fidem, fides ad charitatem: charitas acquirit adoptionem, adoptio haereditatem. Ergo ubi fides, ibi libertas;

cxxxiii. ser: xii vers'iculo' en in eternum en. qui dicit paedagogus time-
tur/ magister viam veritatis docet⁸¹⁵/ Cui non dissonat quod dicit
Aug'ustinus' infra c'apitulo' xviii. eo in prin'cipio' videlicet quod
terrens paedagogus afferetur. cum timori charitas successerit⁸¹⁶/
5 in nostro tamen textu paedagogum/ eruditorem tacite vocat/ cum
ait tanquam paedagogo cum eruditus fuerit.

Hanc sentenciam videlicet/ quod lex paedagogus ad gratiam
perducat⁸¹⁷ scripsit de na'tura' et gratia .c. i.⁸¹⁸ Ad Gala'tas' c. Gala: iii.
ii. col: pen'ultima' et c. i. iii. d. col: 3.⁸¹⁹ Ad Hila'rium' q. i. c.
10 in epistola lxxxix⁸²⁰ vel de perfecti'one' iusti'iae' d. 2 col: iii. in
prin'cipio' et d. vi col: iii in prin'cipio⁸²¹ et epistola cxliii. L.⁸²²

Sed est Apostoli auctoritas inquietis/ lex paedagogus noster
fuit in Christo ut iustificemur in fide.⁸²³

Videamus dei ope vegetati: quemadmodum lex sive timor/ Theologo non licet sine L'ege'
15 ep (quem ipsa ei subactis infert) ep/ ad gratiam perducat/ non ta- loqui divina.

en-en) vom Editor verbessert für in eternum eo) vom Editor verbessert für xvi. ep-ep) vom Editor verbessert
für (quem ipsa ei subactis) infert – Im Anschluss an handschriftl. Korrektur in A_{Su}

servus enim sub metu, liber ex fide. Ille sub littera, iste sub gratia: ille in servitute, iste in spiritu.
Ubi autem spiritus Domini, ibi libertas.« (CSEL 82/2, 150–154, hier 158,43–52).

815 Ambr. in psalm. 118,12,34: »Sequitur versus quintus: In aeternum non obliviscar iustificationum
tuarum; quoniam in ipsis vivificasti me. Lex secundum Apostolum paedagogus est parvulorum, do-
nec ad perfectae fidei maturiorem quamdam veniamus aetatem. [...] Sed quia idem supra ait: Quo-
niam in Lege nemo iustificatur, intelligis utique quia iustificatio Legis species est et imago, non
veritas. Secundum veritatem ergo ad perfectionem nemo iustificatur in Lege, secundum speciem
iustificatur.« (CSEL 62, 271,4–15).

816 Aug. spir. et litt. 18,31: »Proinde quia lex, sicut alibi dicit, praevaricationis gratia posita est, id
est, littera ista extra hominem scripta, propterea eam et ministracionem mortis et ministracionem
damnationis appellat [...]. Ideo illud evacuat, hoc manet, quoniam terrens paedagogus afferetur,
cum timori successerit caritas; Ubi enim spiritus Domini, ibi libertas.« (CSEL 60, 184,8–16).

817 Vgl. Gal 3,24 Vg »itaque lex paedagogus noster fuit in Christo ut ex fide iustificemur«.

818 Aug. nat. et gr. 1,1 (CSEL 60, 233,18–234,6).

819 Aug. exp. Gal. 16–17 u. 28 (CSEL 84, 71–75 u. 92) = Augustinus, *Libri* (1506) 3, fol. n²r u. n⁴v.

820 Ad Hilarium = Aug. ep. 157,2,6–7 (CSEL 44, 452–454) = Augustinus, *Libri* (1506) 11, fol. l²v.

821 Aug. perf. iust. 5,11: »Ad hoc enim lex ista praecepit, ut cum in his implendis homo defecerit
non se extollat superbia tumidus, sed ad gratiam configuiat fatigatus ac sic eum lex terendo ad
Christum diligendum paedagogi perducat officio« u. 19,42: »Id est, ut acciperet homo praecepta
superbe de suis viribus fidens, in quibus deficiens et factus etiam praevaricator liberatorem salva-
toremque requireret atque ita cum timor legis humilium factum tamquam paedagogus ad fidem
gratiamente perduceret.« (CSEL 42, 11,4–7 u. 45,4–8) = Augustinus, *Libri* (1506) 11, fol. D2^r
u. D6^v. Karlstadt verweist hier auf die Bogensignatur (im Text mittels einem kleinen d) und auf
die Kolumnenzahl (im Text jeweils die dritte und die vierte Kolumne, beide auf der Verso-Seite in
Augustinus, *Libri* (1506), wo der Satzspiegel in zwei Kolumnen geteilt ist).

822 Aug. ep. 145,3: »Lex itaque docendo et iubendo quod sine gratia impleri non potest, homini de-
monstrat suam infirmitatem, ut querat demonstrata infirmitas Salvatorem, a quo sanata voluntas
possit quod infirma non posset. Lex igitur adducit ad fidem, fides imperat Spiritum largiorem,
diffundit Spiritus caritatem, implet caritas legem. Ideo lex paedagogus vocatur, sub cuius minacis-
sima severitate qui invocaverit nomen Domini salvus erit.« (CSEL 44, 268,6–13) = Augustinus,
Epistole (1515), fol. CCIV–CCII^r.

823 Gal 3,24.

men arbitremur Theologo sine lege dei. nisi turpiter/ dicere quipiam. vel astruere licere. ut hoc et observemus/ et illud ut datum fuerit faciamus/ placuit sentenciam Aug'ustini' una cum adiectis documentis referre.

- 5 Lex illis qui lege utuntur legittime in adiutorium est data:⁸²⁴ Lex quibus adiutorio sit
ut per illam sciant/ quid iusticie iam acceperint unde gratias agant/
vel quid eis desit/ quod instanter petant/ Illis autem qui credunt et
putant/ absque adiutorio gratiae/ se facere posse/ quod iussi sunt/
lex non est in adiutorium/ sed in abundanciam delicti⁸²⁵ et mini-
10 strationem ac vinculum mortis/ in question'ibus' ad Hilarium^{eq} Lex quibus vinculo sit
q'uestione' i. c. vel in epistola lxxxix.⁸²⁶ Solus spiritus vivificat/ li-
tera occidente⁸²⁷/ Unde in ps'almo' scribitur Secundum magnam
misericordiam vivifica me ut custodiam mandata tua.⁸²⁸ Et alibi.
Ubi spiritus domini ibi libertas⁸²⁹/ illis ex lege cognoscentibus ac
15 creditibus/ quod nec lex/ nec creatura aliqua conferre potest/
quibus [E4] homo veram iusticiam faciat/ lex est adiumento. est
vehiculo/ est pedagogo/ Ex lege innotescit/ quod mandata dei
facere/ ac in viis divinis ambulare debemus. Cum dicat. Custo-
dite et facite mandata/ que precipit dominus/ non declinabitis/
20 Sed per viam/ quam dominus vester precipit ambulabis/ ut vi-
vatis/ et bene sit vobis.⁸³⁰ Et postea legitur/ dominus deus vester
mandavit iudicia et precepta ut faciatis ea. Quo loco precipue hoc
adiungitur ut timeas dominum deum tuum/ et custodias omnia
mandata eius.⁸³¹ Item David moriturus filio suo Salomoni preci-
25 pit in mandatis dei ut ambularet⁸³²/ Et alibi scribitur/ precepta
mea/ cor tuum custodiat. Et misericordia et veritas te non dese-

eq) vom Editor verbessert für Hilarii.

824 Vgl. Karlstadts Brief an Spalatin vom 5. Februar 1518, KGK 69, S. 740, Z. 8f.

825 Vgl. Röm 5,20.

826 Ad Hilarium = Aug. ep. 157,2,6: »Nam et ipsa lex in hoc adiutorium data est illis qui ea legitime utuntur, ut per illam sciant, vel quid iustitiae iam acceperint, unde gratias agant, vel quid adhuc eis desit, quod instanter petant. Qui autem sic audiunt quod ait lex: Non concupisces, ut hoc quia didicerint, sufficere sibi arbitrentur, nec adiutorio gratiae Dei ad faciendum quod iussum est dari sibi virtutem credant et petant; ad hoc eis lex subintravit, ut abundaret delictum [...].« (CSEL 44, 452,9–16) = Augustinus, *Libri* (1506) 11, fol. 12v.

827 Vgl. 2. Kor 3,6.

828 Ps 118(119),88 Vg »secundum misericordiam tuam vivifica me et custodiam testimonia oris tui.«

829 2. Kor 3,17.

830 5. Mose 5,32f. Vg »custodite igitur et facite quae praecepit Dominus Deus vobis non declinabitis neque ad dextram neque ad sinistram sed per viam quam praecepit Dominus Deus vester ambulabis ut vivatis et bene sit vobis [...].«

831 5. Mose 6,1f. Vg »haec sunt praecepta et caerimoniae atque iudicia quae mandavit Dominus Deus vester ut docerem vos et faciatis ea [...] ut timeas Dominum Deum tuum et custodias omnia mandata et praecepta eius [...].«

832 1. Kön 2,1 u. 3. Vg »adpropinquaverant autem dies David ut moreretur praecepitque Salomoni filio suo dicens [...] et observa custodias Domini Dei tui ut ambules in viis eius [...].«

rent ⁸³³ / et alibi/ Omnes qui tenent legem mandatorum/ perve-	Baruch iii.
nient ad vitam ⁸³⁴ / Item(;) deum time et mandata eius observa. ⁸³⁵	Eccle: ulti.
Item alibi. Utinam attendisses mandata mea et facta fuisse si-	Esa xlviii.
cuit flumen pax tua. ⁸³⁶ Super haec scribitur. Si vis ad vitam in-	Mathei xix
5 gredi serva mandata(<) ⁸³⁷ Item. Si diligitis me mandata mea ser-	Ioan: xiii
vate. ⁸³⁸ Nam qui dicit se nosce deum/ et mandata eius non facit	i. Ioan: 2
mendax est. ⁸³⁹ Ecce lex ostendit mandata dei esse implenda et	
simul pollicetur facientibus vitam. Et rursus tormenta/ cruciatus	Lex precipit servari mandata cum
et penas torpentibus/ desidibus vel contemnentibus interminatur/	interminatione tormentorum
10 Nam scribitur. Si non custodieris mandata et feceris omnia que	
tibi precio/ dicit dominus. Maledictus eris in civitate et male-	Deu: xxviii.
dictus fructus ventris/ percutietque te deus amencia et cecitate	Deu: xxvii
etc. ⁸⁴⁰ Et in precedentibus legitur. Maledictus qui non permanet	Gala: iii.
in sermonibus legis huius: Nec eos opere perficit. ⁸⁴¹ Item Qui	Mathei vii
15 dereliquerunt legem mandatorum pervenient ad mortem. ⁸⁴² Item	Mat. xxv.
per Salvatorem legimus. Omnis arbor que non facit bonum fruc-	
tum excidetur et in ignem mittetur(<) ⁸⁴³ Qui sinistris dicet. Ite	Lex docet/ quod gratia deserente
in ignem sive combustionem eternam quoniam non fecistis que	nullatenus eam implore valemus
precepi. ⁸⁴⁴ Docet nos quoque sancta lex/ quod gratia deserente/	
20 nequaquam mandata dei implere possumus/ Arguet te malicia	
tua et aversio tua increpabit te ⁸⁴⁵ / et post pauca/ ait. Conversa es	Hie 2. e
in pravum: vinea mea si laveris te nitro ^{er} maculata es ⁸⁴⁶ / et alibi.	Esa: lxiii.
Item Iusticiae nostrae sicut pannus menstruatae mulieris. ⁸⁴⁷ Item.	

er) vom Editor verbessert für intro – Im Anschluss an handschriftl. Korrektur in A_{Su}

- 833 Spr 3,1 u. 3 Vg »[...] et praecepta mea custodiat cor tuum [...] misericordia et veritas non te deserant [...].«
- 834 Bar 4,1 Vg »hic liber mandatorum Dei et lex quae est in aeternum omnes qui tenent eam ad vitam qui autem dereliquerint eam in mortem«.
- 835 Pred 12,13.
- 836 Jes 48,18.
- 837 Mt 19,17.
- 838 Joh 14,15.
- 839 Vgl. 1. Joh 2,4 Vg »qui dicit se nosse eum et mandata eius non custodit mendax est in hoc veritas non est«.
- 840 5. Mose 28,15f. u. .28 Vg »quod si audire nolueris vocem Domini Dei tui ut custodias et facias omnia mandata eius et caerimonias quas ego praecepio tibi hodie [...] maledictus eris in civitate [...] maledictus fructus ventris tui [...] percutiat te Dominus amentia et caecitate ac furore mentis«.
- 841 5. Mose 27,26. Vgl. auch Gal 3,10.
- 842 Vgl. Bar 4,1.
- 843 Mt 7,19.
- 844 Vgl. Mt 25,41 Vg »tunc dicet et his qui a sinistris erunt discedite a me maledicti in ignem aeternum qui paratus est diabolo et angelis eius«.
- 845 Jer 2,19.
- 846 Jer 2,21f. Vg »ego autem plantavi te vineam electam omne semen verum quomodo ergo conversa es in pravum vinea aliena si laveris te nitro et multiplicaveris tibi herbam borith maculata es in iniuritate tua [...]«.
- 847 Jes 64,6 Vg »et facti sumus ut inmundus omnes nos quasi pannus menstruatae universae iustitiae nostrae [...]«.

Sapientes sunt ut faciant mala/ bene autem facere nesciunt quia filii insipientes sunt et recordes ⁸⁴⁸ / Si velis causam scire (opus iusti ad vitam/ fructus impii ad peccatum) cur benefacere nequimus deserti gratia et quare dominus iustus omnia ista mala in nos	Hiere: iiiii. f Dominus iuste mala in nos fulminat.
5 deiiciat/ ab ipsa scripturae lege docere/ que dicit.	
[E4 ^v] Et vigilavit dominus in malis/ adduxit ea super nos quia iustus est dominus in omnibus operibus suis ⁸⁴⁹ / Et Hie'remias' Sicut dereliquistis me et servistis deo alieno in terra vestra/ sic servietis diis alienis/ in terra non vestra ⁸⁵⁰ / Et paucis interiectis.	Baruch: 2. b Hiere: v. e
10 Me ergo non timebitis et a facie mea non dolebitis/ Item recesserunt et abierunt et non dixerunt metuamus deum ⁸⁵¹ / Et paulo post. Peccata nostra prohibuerunt bonum a nobis. Reversi sunt ad iniquitates patrum suorum: quamobrem ego inducam super eos mala de quibus exire non poterunt et clamabunt ad me et	Hier: v. e et 2 d Idem c: xi c
15 ego non exaudiam eos. ⁸⁵² Salvator noster docuit quemadmodum scriptum etiam legimus<: Non potest arbor mala/ fructus facere bonos ⁸⁵³ / Nec palmes sine vite fructificare ⁸⁵⁴ : Sine me inquit nihil potestis facere. ⁸⁵⁵ Quid valeat homo in iumentum a Samari-tano non positus ⁸⁵⁶ / satis Apostolus definitivit/ Qui dicit: omnes	Mathei vii Io: xv Ibidem
20 sub peccato sumus</> Sicut scriptum est</> Non est iustus quis-quam/ neque intelligens/ Non est requirens deum/ omnes declina-verunt simul inutiles facti sunt. Non est qui faciat bonum usque ad unum/ Quorum os maledictione et amaritudine plenum est. Venenum aspidum sub labiis eorum: non est timor dei ante ocu-los eorum/ omnes peccaverunt/ omnes egent gloria dei. ⁸⁵⁷ Haec nostra sunt studia. illa nostra sunt opera/ adquae perpetranda/	Luc: x Ro. iii. Psal. xiii
25 sine dei gratia sumus validi. at ad bene faciendum impotentis-	Homo absque gratia ad divina nihil ad peccata valet plurimum

848 Jer 4,22.

849 Bar 2,9.

850 Jer 5,19 Vg »[...] sicut dereliquistis me et servistis deo alieno in terra vestra sic servietis alienis in terra non vestra«.

851 Jer 5,22f. Vg »me ergo non timebitis ait Dominus et a facie mea non dolebitis [...] populo autem huic factum est cor incredulum et exasperans recesserunt et abierunt«.

852 Jer 5,25 Vg »iniquitates nostrae declinaverunt haec et peccata nostra prohibuerunt bonum a nobis und Jer 11,10f. Vg »reversi sunt ad iniquitates patrum suorum [...] quam ob rem haec dicit Dominus ecce ego inducam super eos mala de quibus exire non poterunt et clamabunt ad me et non exaudiam eos«.

853 Mt 7,18.

854 Vgl. Joh 15,4.

855 Joh 15,5.

856 Lk 10,33f.

857 Röm 3,9–14 u. 18 u. 23 Vg »quid igitur praecellimus eos nequaquam causati enim sumus Iudeeos et Graecos omnes sub peccato esse | sicut scriptum est quia non est iustus quisquam | non est intellegens non est requirens Deum | omnes declinaverunt simul inutiles facti sunt non est qui faciat bonum non est usque ad unum | sepulchrum patens est guttur eorum linguis suis dolose agebant venenum aspidum sub labiis eorum | quorum os maledictione et amaritudine plenum est [...] non est timor Dei ante oculos eorum [...] omnes enim peccaverunt et egent gloriam Dei«. Vgl. auch Ps 13(14),1–4.

s'imi'(<.) Nam si secundum optimum atque supremum hominis/
 hoc est si secundum mentem et rationem vivimus/ secundum Secundum rationem vivere
 hominem/ non secundum deum vivimus .i. retrac'tationum' c i.
 e.⁸⁵⁸ Si facimus quod in nobis est: hoc est/ si est in nobis/ quod
 5 ipsi fecimus inde damnamur. Aug'ustinus' de vera inno'centia' c. Facere quod in nobis est
 cxxvi⁸⁵⁹ Ambro'sius' de Voca'tione' om'niū gen'tium' li. i. c. ii
 ad fi'nem' et iii.⁸⁶⁰
 c. i.^{es} Cum secundum nos vivimus/ similes diabolo sumus/ non Secundum nos vivere
 deo. mendaciaque loquimur De vera inno'centia' c. cl.⁸⁶¹ Men-
 10 dacium de nostro loquimur/ ad art'iculos' Aug'ustino' falso im-
 pos'i'tos' vii in fi'ne'.⁸⁶² Qui de mundo est que mundi sunt dili- Ioan xv
 git/ ac que dei odit/ unde dicit(<) Sed quia de mundo non estis/ De suo habere
 vos odit et persequitur mundus⁸⁶³(<) Nemo de suo habet nisi pec-
 catum et mendacium/ de vera inno'centia' c. cccxxii.⁸⁶⁴ Ambr'o-
 15 sius' epistola lxxxiiii col: v. b.⁸⁶⁵ opera enim hominis damnantur
 quia non sunt opera dei Aug'ustinus' de Conti'nentia' c. xiii. a:
 col. 2(<).⁸⁶⁶ Quoniam sicut acetum seu uva acerba dentibus/ et Prover. x

es) Die Bedeutung von c. i. an dieser Stelle ist unklar. Vielleicht ist durch einen Fehler beim Setzen ein Teil der Stellenangabe aus der vorhergehenden Zeile an diese Stelle gerutscht

- 858 Aug. retr. 1,1: »Item dixi: Quid censes aliud esse beatе vivere, nisi secundum id, quod in homine optimum est vivere? et quid dixerim in homine esse optimum paulo post explicans: Quis, inquam, dubitaverit nihil esse aliud hominis optimum quam eam partem animi, cui dominantι obtemperare convenit cetera quaeque in homine sunt? Haec autem, ne aliam postules definitionem, mens aut ratio dici potest. Hoc quidem verum est; nam quantum attinet ad hominis naturam, nihil est in eo melius quam mens et ratio. Sed non secundum ipsam debet vivere, qui beate vult vivere, alioquin secundum hominem vivit, cum secundum Deum vivendum sit, ut possit ad beatitudinem pervenire; propter quam consequendam non se ipsa debet esse contenta, sed Deo mens nostra subdenda est.« (CCSL 57, 8,40–51) = Augustinus, *Libri* (1506) 8, fol. Hh6^r.
- 859 Ps. Aug. = Prosp. sent. 126 (CCSL 68A, 285).
- 860 Vgl. Ps. Ambr. = Prosp. vocat. gent. 1,6–11, hier vor allem 6–7 (CSEL 97, 82–89, hier 82f.).
- 861 Ps. Aug. = Prosp. sent. 150: »Cum homo secundum se vivit, non secundum Deum, similis est diabolo: quia nec angelo secundum angelum, sed secundum Deum vivendum fuit, ut staret in veritate, et veritatem de illius, non de suo mendacio loqueretur.« (CCSL 68A, 288f.).
- 862 Ps. Aug. (Ad articulos sibi falso impositos responsiones) = Prosp. resp. ad Gall. 5,6: »Sed hoc inter malos homines distat et daemones, quod hominibus etiam valde malis superest, si Deus misereatur, reconciliatio; daemonibus autem nulla est in aeternum servata conversio. Sicut ergo praevericatoribus angelis non Deus indidit illam, quae in veritate non stetit, voluntatem, ita nec hominibus hunc affectum, quo diabolum imitarentur, inseruit. Mendax enim de proprio loquitur; et liber a mendacio non erit, nisi eum veritas liberaverit.« (PL 51, 181).
- 863 Vgl. Joh 15,19.
- 864 Ps. Aug. = Prosp. sent. 325(323): »Nemo habet de suo, nisi mendacium et peccatum.« (CCSL 68A, 339).
- 865 Ps. Ambr. = Prosp. humil. 10 (Prosper, *De vera humilitate* 168f; PL55, 169C–D) = Ambrosius, *Opera* (1516) 3, fol. 95^r.
- 866 Aug. cont. 13,28: »Carnis tamen opera haec omnia nuncupavit Apostolus, sive quae ad animum sive quae ad carnem proprie pertinerent, ipsum scilicet hominem nomine carnis appellans. Opera quippe hominum sunt, quae non dicuntur Dei, quoniam homo, qui haec agit, secundum se ipsum vivit, non secundum Deum, in quantum haec agit. Sunt autem alia opera hominis, quae magis dicenda sunt Dei.« (CSEL 41, 178,16–23) = Augustinus, *Libri* (1506) 10, fol. H10^r.

fumus oculis/ ita iniquitas est iniquis ⁸⁶⁷ :	Nisi enim a dentibus acetum di[F1 ^r]luatur/ sive stupor ille dentium (cum dentes eo- rum qui uvam acerbam commedunt/ obstupescunt) abradatur/ ci- bum frangere non possumus. ⁸⁶⁹ Nisi ab oculis fumum deterga-	Aug'ustinus' ps xlvi. l ⁸⁶⁸
5	mus/ quomodo videre valemus? Ita iniquus/ priusquam sanguine Christi iniquitas eius abluta et detersa fuerit/ quomodo ullum bonum opus contrectare potest.?) Scio quod nec attingere: nec producere/ nec consummare validus sit. Sublata sunt ^{et} suffragia	Hiere: xxxi. d.
10	nostra/ destructa nostra sunt opera/ languet arb'itrium' Cogita- tus deficiunt: externa sordescunt opera. audi quod sequitur. Non sumus sufficientes cogitare aliquid ex nobis ⁸⁷⁰ : Non sumus in ve- ritate liberi: nisi filius nos liberaverit ⁸⁷¹ : Vide reiectos cogitatus/	Ezech: xviii a
15	libertatemque arb'itrii' in veritate non esse/ nisi per filium/ De exterioribus quoque liquet/ Quoniam immundis et pollutis/ om- nia sunt polluta/ et immunda ⁸⁷² / Hoc te docent scripturae. que	Deficiunt cogitatus.
20	nec fallunt nec falli possunt. Negat et redemptionem ille Aposto- lus/ qui plus se aliis laborasse: nec tamen seipsum: sed gratiam dei cum eo efficisse profitetur ⁸⁷³ / cum dicit. Numquid Paulus pro vobis crucifixus est? aut in nomine Pauli baptizati estis? ⁸⁷⁴ Non est aliquid/ qui plantat/ non est aliquid/ qui rigat/ sed qui incre- mentum dat/ deus ⁸⁷⁵ / Ideoque si in nullo nostro. si non in lege. si	2 Corin: iii. Ioan: viii
25	non in Apostolis spes nostra/ gloriaque collocanda est/ reliquum est/ ut dicant semper magnificetur dominus qui volunt pacem servi eius ⁸⁷⁶ / et dicant/ non glorietur sapiens in sapientia sua: et fortis in fortitudine sua/ sed in domino qui facit misericordiam et iudicium ⁸⁷⁷ / alioquin si secus quispiam/ vel cogitare vel dicere in dispendium salutis suaे ausus fuerit: iuste confusionem illam audit. Si iusticia ex aliquo premissorum/ Ergo Christus gratis	Deficit lib'erum' ar'bitrium' Deficiunt et opera externa

et) vom Editor verbessert für sut eu) vom Editor verbessert für indnlgencis

867 Spr 10,26 Vg »sicut acetum dentibus et fumus oculis sic piger his qui miserunt eum.«

868 Aug. en. Ps. 48, s. 2,8: »Et quidem temporaliter manducaverat, in aeternum male digerebat. Manducatur ergo iniquitas? forte aliquis dicit: Quid est quod loquitur? Manducatur iniquitas? Non ego dico, audi Scripturam: Sicut uva acerba dentibus vexatio est, et fumus oculis, sic iniquitas utentibus ea. Qui manducaverit enim iniquitatem, id est, qui libenter habuerit iniquitatem, non poterit manducare iustitiam. Panis enim iustitia est.« (CCSL 38, 572,16–23) = Augustinus, *Enarrationes* (1497), fol. o2r.

869 Vgl. Jer 31,29 u. Hes 18,2.

870 2. Kor 3,5.

871 Vgl. Joh 8,36.

872 Vgl. Tit 1,15.

873 Vgl. 1. Kor 15,10.

874 1. Kor 1,13 Vg »[...] numquid Paulus crucifixus est pro vobis aut in nomine Pauli baptizati estis.«

875 Vgl. 1. Kor 3,7.

876 Ps 34(35),27.

877 Jer 9,23f. Vg »haec dicit Dominus non glorietur sapiens in sapientia sua et non glorietur fortis in fortitudine sua et non glorietur dives in divitiis suis sed in hoc glorietur qui gloriat sciēre et nosse me quia ego sum Dominus qui facio misericordiam et iudicium et iustitiam in terra [...].«

est mortuus.⁸⁷⁸

Quid reliquum? nisi quod nostrum nihil/ et cognoscamus/ et libere fateamur. sine dei gratia nihil nos esse/ attestante Apostolo.

Si linguis hominum et angelorum loquar charitatem autem non

5 habeam/ factus sum velut es sonans⁸⁷⁹/ Eris sonus ad eos quos deus discernit⁸⁸⁰ non pertinet(.). Nam es ceteraque similia non sunt ea que deo reddenda: precepit Christus/ Cum dixerit/ red-dite Caesari que caesaris sunt: Et deo que dei sunt.⁸⁸¹ Recte prius occidia sunt reddenda mundo/ ut post modum que dei sunt: deo

10 reddantur. Ambro'sius' super Lucam .c. xx(.)⁸⁸² Sed et quem qua-lemque sese/ deserente gratia/ esse/ sciat [F1^v] Apostolus et fa-teatur. ex subiectis docuit/ dum ait. Si habuero propheciam et omnem scientiam/ atque fidem/ charitatem autem non habuero nihil sum.⁸⁸³ Nihil sum dicit. Nihil esse sese fatetur scribit. docet.

15 Contra: hoc dei tribuit gratiae. quod illa sola eum facere aliquid potest/ audis documentum scripturae/ Sine dei gratia. omnia re-cedere in nihilum demonstrans: sicut propheta dicit: Anima mea: ipsi vivet.⁸⁸⁴ Qui dum esset: pecuit dominum dicens. Vivifica me secundum magnam misericordiam⁸⁸⁵: ergo deo non vivificantem/

20 non vivit. Apercius. Quod creatur: est nihil: hoc astruis: adde quod David dicit. Emitte spiritum tuum et creabuntur⁸⁸⁶: ergo antequam crearentur erant Nihil. Et recte. Ipsius etenim figmen-tum sumus/ creati in operibus bonis⁸⁸⁷/ quomodo et ille propheta Deum flagitat dicens. Cor mundum crea in me deus⁸⁸⁸ ergo crea-

25 bilis est homo: et sine gratia nihil. per gratiam vero divinam/ dei figmentum/ dei creatura: quid dei. O foelix Nihil: quia ex illo ni-hilo: quod se purum nihil fatetur. Deus aliquid format/ quod in imaginem dei transfigurat/ auffert^{ev} spiritum eorum et deficient: et in pulverem convertentur⁸⁸⁹. foelix fictile vas/ in pulveres redac-tum. foelices pulveres/ quoniam ex illis/ emisso suo spiritu deus/ suum creat figmentum/ in eo luto et abiecto limo bona deus ope-ratur dona/ in illos foelices pulveres humilis et submissa atque

ev) vom Editor verbessert für auffer

878 Vgl. Gal 2,21.

879 1. Kor 13,1.

880 Vgl. 1. Kor 4,7.

881 Lk 20,25.

882 Ambr. in Luc. 8,36 (CSEL 14, 310).

883 1. Kor 13,2 Vg »et si habuero prophetiam et noverim mysteria omnia et omnem scientiam et habuero omnem fidem ita ut montes transferam caritatem autem non habuero nihil sum«.

884 Ps 21(22),31 Vg »et anima mea illi vivet et semen meum serviet ipsi«.

885 Vgl. Ps 118(119),159 Vg »vide quoniam mandata tua dilexi Domine in misericordia tua vivifica me«.

886 Ps 103(104),30.

887 Vgl. Eph 2,10.

888 Ps 50(51),12.

889 Vgl. Ps 103(104),29.

Fatendum nosque nostraque nihil esse

i. Corin: xiii a.

i Corin: iiiii. b

Mathei xxii

Luce xx

Sine charitate nihil sumus

i. Corin: xiii.

Nihil nos

Psal: xxi.

Psal: cxviii

Psal: ciii.

Ephe: 2.

Psal: l.

Psal: ciii.

verax confessio nos redigere debet. haec de nobis.

De Operibus quoque nostris audiamus quid de illo/ quo maius Nihil nostra sunt opera
 habere nemo potest/ Apostolus dicat. Si tradidero: inquit: cor- Io: xv. b.
 pus meum: ita ut ardeam: charitatem autem non habeam: ni-
 hil mihi prodest.⁸⁹⁰ Si ille amor/ non prodest/ quantum pro- i. Corin: xiii
 sunt dispositiones de congruo/ quas ponunt/ tanquam quedam
 ad gratiam preparamenta. Respondentem habes Apostolum. Qui
 dicit nihil prosunt. prorsus inutilia atque inania sunt/ alciorem
 ait Apostolus tibi viam demonstravi.⁸⁹¹ postquam multas gratias
 (ut comminiscuntur) gratis datas enarrasset/ eminentiorem tibi i. Cori: xii. in fi'ne'
 viam ait demonstravi. Quam? Demonstravi/ sine charitate: no- i. Corin: xiii
 strum nihil/ sine charitate omnium operum sterilitatem et infe- Gala: vi. a.
 cunditatem.⁸⁹² Et quod qui existimat se aliquid esse/ cum nihil
 sit ipse se seducit.⁸⁹³ Qui non acquiescit Christi sermonibus/ su- i. Tim:ew vi. b.
 perbus est/ nihil sciens/ sed languens circa questiones et pugnas ps. lxxii.
 ver[F2']borum<.>⁸⁹⁴ Et illorum imagines ad nihilum rediges<.>⁸⁹⁵ Iob. xxx.
 Quorum virtus manuum erat Iob pro nihilo.⁸⁹⁶ Qui dormiunt
 somnium et nihil inveniunt. Christus occulto^{ex} in hunc mun- Io: ix.
 dum venit iudicio/ ut qui vident caeci fiant/ et qui caeci sunt/ ps lxxx.
 videant.⁸⁹⁷ Cophinos⁸⁹⁸/ qui stercori in Aegypto se servisse su- Mathei xiiii
 spirabant⁸⁹⁹/ fragmentis sui verbi opplevit. Ignobilia. stulta/ ac Luce ix.
 infirma et ea que non sunt/ eligit/ ut destruat quae sunt⁹⁰⁰/ ex- i. Corin: i.
 clamemus deo ultro citroque cum veritate dicentes. Domino deo Baruch. i et 2
 nostro iusticia/ nobis autem confusio faciei nostrae.⁹⁰¹ Confusio
 nobis. iusticia deo. Nihil nos esse fatemur. Si purum nihil esse nos
 cognoscimus. pulveres sumus ex quibus deus nos finget/ nos crea-
 bit. Hoc lege docente scimus/ ad hoc legis vehiculo perducimur/
 redeamus ad illud a quo digressi non sumus/ quod lex vehiculum

ew) vom Editor verbessert für Thi: ex) vom Editor verbessert für oculto

890 1. Kor 13,3 Vg »et si tradidero corpus meum ut ardeam caritatem autem non habuero nihil mihi prodest«. Vgl. auch Joh 15,8–12.

891 1. Kor 12,31.

892 Vgl. 1. Kor 13,2f.

893 Gal 6,3.

894 1. Tim 6,3f. Vg »si quis aliter docet et non acquiescit sanis sermonibus Domini nostri Iesu Christi et ei quae secundum pietatem est doctrinae superbus nihil sciens sed languens circa quaestiones et pugnas verborum [...]«.

895 Vgl. Ps 72(73),20 Vg »velut somnium surgentium Domine in civitate tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges«.

896 Hiob 30,2 Vg »quorum virtus manuum erat mihi pro nihilo et vita ipsa putabantur indigni«.

897 Vgl. Joh 9,39.

898 Vgl. Mt 14,20 u. Lk 9,17.

899 Ps 80(81),6–8.

900 Vgl. 1. Kor 1,27f. Vg »sed quae stulta sunt mundi elegit Deus ut confundat sapientes et infirma mundi elegit Deus ut confundat fortia et ignobilia mundi et contemptibilia elegit Deus et quae non sunt ut ea quae sunt destrueret«.

901 Bar 1,15. Vgl. auch Bar 2,6.

seu pedagogus noster est.

- Profecto lex nos terendo minis et maledictis: nisi fecerimus ea. quae deus precepit mandata (ostendendoque simul quod nisi liberati et vivificati fuerimus: facere non possumus) pedagogi officio/ ad gratiam perducit: demonstrando quoque quod sine gratia sumus prevaricatores/ timorem incutit. deprimit: submissum efficit^{ey}: atque pavidum. Dein legis timor humilem factum. ad fidem graciamque tanquam pedagogus perducit. Fit deinde quod scriptum est. Multiplicatis infirmitatibus postea acceleraverunt⁹⁰² de 5 perfect'ione' iust'itiae' d. 2. col: iii in prin'cipio' et d. vi. col: iii. in prin'cipio'.⁹⁰³ Perducit inquam non delectatione sed severitate: sed et baculo. Volentes autem ex viribus suis: legi condelectari: eamque implere/ probissimo testimonio reos convincit. Ideo si penas comminatas/ incurrere metuimus/ ad liberantem configui- 10 15 mus gratiam necesse est. Nam cum Apostolis ex eo turbatis quod audierunt a Christo domino nostro: facilius Camelum per foramen acus transiturum: quam divitem regnum celorum ingressurum: ac replicantibus: quis poterit salvus esse? dixit: quae impossibilia sunt apud homines/ possibilia sunt apud deum⁹⁰⁴ ostendens Luce xviii. e. Mathei xix Deus facit nos facere.
- quod/ homini impossibilia/ gratia dei facit possibilia. Quippe ipsa facit/ nos facere/ quod diffusus prolatis ad hoc testimoniis in expeditione conclusionis xxiiii⁹⁰⁵ dixi. Addamus iam illud quod Baruch legitur. Dabo eis cor [F2^v] ut intelligent et aures ut audiant: et laudabunt me in terra captivitatis suae.⁹⁰⁶ Et illud Hiere'miae'⁹⁰⁷ Tu convertis conversionem nostram^{ez}⁹⁰⁸ Et tu facis David germen iusticiae.⁹⁰⁹ Qui in premissis ait. Tu das timorem in corde/ ne rece-damus abs te⁹⁰⁸: Hoc petimus verbo consumante/ dicentes. Fiat voluntas tua sicut in coelo et in terra.⁹⁰⁹ Quid docet scriptura aliud? nisi quod nec lex nec prophetae nos faciunt bona facere. 20 25

ey) vom Editor verbessert für effecit ez) vom Editor verbessert für nostrem

902 Ps 15(16),4 Vg »multiplicatae sunt infirmitates eorum postea adceleraverunt [...].«

903 Aug. perf. iust. 5,11 u. hier 19,42: »[...] unde subintravit ut abundaret delictum; et ubi abundavit delictum; superabundavit gratia: id est, ut acciperet homo praecepta, superbe de suis viribus fidens, in quibus deficiens et factus etiam praevaricator, liberatore salvatoremque requireret; atque ita eum timor legis humilem factum, tanquam paedagogus ad fidem gratiamque perduceret. Ita multiplicatis infirmitatibus postea acceleraverunt, quibus sanandis oportune Christus advent.« (CSEL 42, 10f. u. hier 45,3–10) = Augustinus, *Libri* (1506) 11, fol. D2^v u. D4^v. Karlstadt verweist auch hier auf die Bogensignatur (im Text mittels einem kleinen d) und auf die Kolumnenzahl in Augustinus, *Libri* (1506), s. o. S. 662 Anm. 821.

904 Vgl. Mt 19,24–26 Lk 18,25–27.

905 Gemeint ist die (verschollene) Erläuterung zu der 23. These (KGK 58, S. 501, Z. 1): »Et quod volumus ut faciamus bene dei est.«

906 Bar 2,31f.

907 Zusammenstellung von Jer 33,7 u. 15.

908 Vgl. Jer 32,40.

909 Mt 6,10.

At quod solus deus per Iesum Christum facit nos facere. Christus enim est nostra sapientia: nostra redemptio: virtus nostra: iustificatioque.⁹¹⁰ Sit Christus caput nostrum: sit oculus noster per illum videamus patrem: sit vox nostra per quam loquimur. sit dextera nostra etc. Ambro'sius' de Isaac et anima .c. viii e .f.⁹¹¹ Ad illum: timor legis dirigit: et ducit: quam ob causam legem ita ea: utenti vehiculo ac pedagogo esse dixit. Non autem per eam quempiam iustificari concedit. Fui debito diffusior: sed quoniam docendum erat per testimonia sancta. quod lex docet nos debere dei mandata implere: et quod ea implere per nosipsos nequimus: itaque timores ingerentem: munere pedagogi fungi/ cumulaciore documento astruximus/ ut postea ad haec remitteremus: et non semper: et semper de poculis aridissimo sientissimoque stomacho tractaremus.

¹⁵ In tex'tu' Non datur gratia: quia bona opera fecimus sed ut ea facere valeamus: dixi de hac sententia supra c'apitulo' vii⁹¹² et plenius in explicatione conclusionis xxi. et xxiiii. et xxv.⁹¹³

In tex'tu' In iustus ergo legittime lege uititur/ ut iustus fiat: quod cum factus fuerit non utatur ea tanquam vehiculo: vel re-tenta Apostoli similitudine. tanquam pedagogo. Hic concludit hanc partem/ tene menti/ quod retineri debet potius similitudo Apostoli quam nostra. Nam dixit vel potius ut supra dicta apostoli similitudine utar.

²⁵ Haec finalis porcio cum inicio quadrat. In iustus utitur legit-time lege ut iustus fiat: ut ea tanquam pedagogo perducatur ad gratiam/ Haec sunt quae moverunt ut dicere tex'tum' nostrum quibusdam potissime precipitantibus^{fa} lib'erum' arb'itrium⁹¹⁴ es-se odorem mortis. Quoniam ex hoc versiculo contra eximum gratae dei [F3'] predicatorem exurgunt/ manubrium se exemisse

Gratia datur ut faciamus bona

Pocius Apostuli similitudine uten-dum

fa) vom Editor verbessert für precipitaribus

910 1. Kor 1,30 Vg »ex ipso autem vos estis in Christo Iesu qui factus est sapientia nobis a Deo et iustitia et sanctificatio et redemptio«.

911 Ambr. Isaac 8,75: »Ipse sit caput nostrum, quia caput viri Christus: ipse oculus noster, ut per illum videamus Patrem: ipse vox nostra, per quem loquamur ad Patrem: ipse dextera, per quem Deo Patri sacrificium nostrum deferamus: ipse quoque est signaculum nostrum, quod est perfectionis et charitatis insigne, quia diligens Pater signavit Filium, sicut legimus: Quem Pater signavit Deus.« (CSEL 32/1, 694,4–10) = Ambrosius, *Opera* (1516)1, fol. 153^v.

912 S. o. S. 629.

913 Gemeint sind die (verschollenen) Erläuterungen zu den folgenden Thesen: 21. These (KGK 58, S. 500, Z. 12f.): »Voluntas non libertate consequitur gratiam. sed econtra. — Contra communem.« 24. These (KGK 58, S. 501, Z. 2): »Nulla bona merita precedunt graciam. — Contra communem.« 25. These (KGK 58, S. 501, Z. 3): »Immo scriptura docet nedum mala merita, sed et scelera precessisse iustificationem.«

914 Vgl. die 55. These (KGK 58, S. 503, Z. 10): »Blandiri liberum arbitrium est ipsum precipitare.«

Odor mortis

putantes: Sed et/ ille versiculus cum lectores posset involvere et quadam caligine obducere: expediens videtur.

Hoc sciant boni/ quibus curae sunt intelligenciae scripturarum: non arguciae capcionum. quod hoc argumentum ex tenebris ignoranciae prolatum est/ videlicet(;) Timor legis perducit ad gratiam vel lex terrens: ergo dispositio aliqua est ad gratiam infundendam. Nam in eodem contextu dictum est/ quod nulla merita sive dispositiones precedunt gratiam: sed ut ea facere bona valeamus/ gratia conceditur. Adde quod si lex esset data/ quae vi-

10 vificare posset/ omnino ex lege esset iusticia: sed scriptura omnia conclusit sub peccato. ut promissio daretur creditibus ex fide Iesu Christi.⁹¹⁵ data est lex ut abundaret delictum⁹¹⁶: id est ut acciperet homo precepta superbe de suis viribus presumens seu confidens: In quibus deficiens/ et factus etiam prevaricator/ libera-